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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na interpretaci způsobu, kterým je v

představách žáků deváté třídy společnost hierarchicky segmentována na základě

vykonávání odlišných povolání a absolvování rozdílných stupňů vzdělání. Cílem práce je

objasnit studentovo vnímání nerovností ve společenském postavení mezi různými

pracovními pozicemi a chápání vlivu studijních úspěchů na jejich vertikální seskupování.

V teoretické části je sociologickými teoriemi vysvětlena úloha povolání a vzdělání při

utváření a udržování sociální stratifikace. Teoretické koncepty jsou v analytické části

ověřeny skrz kvalitativní výzkum uskutečněný v rámci jedné deváté třídy. Výzkumné

otázky jsou zodpovězeny prostřednictvím kvalitativní analýzy dat získaných z

hloubkových polostrukturovaných rozhovorů. Představy žáků odpovídají základnímu, v

teoretické části definovanému, trojdimenzionálnímu hierarchickému členění sociálních

vrstev, jejichž vzájemné nerovnosti podléhají zejména úrovním pracovních pozic pojících

se k daným vrstvám. Mezi vertikálně členěnými profesními skupinami jsou rozdílná

společenská postavení vnímaná žáky jako opodstatněná, jelikož jedinci nacházející se v

těchto kategoriích se vyznačují odlišnými osobnostními dispozicemi. Dle výsledků

analýzy dosažení určitého společenského postavení do velké míry závisí na studijních

výsledcích, které jsou měřítkem vynakládaného úsilí, jehož projevovaná intenzita je

respondenty považovaná za hlavní charakteristiku vymezující reprezentanty jednotlivých

hierarchických segmentů vůči sobě navzájem.

Abstract

This thesis is focused on the interpretation of the ninth-grade pupil’s conceptions

of hierarchical segmentation of society based on profession and obtained degree of

education. Its main goal is to clarify student’s perception of inequalities of social status

among different work positions and to understand impact of study achievements on their

vertical grouping. Theoretical part deals with sociological theories to explain the role of

occupation and education in formation and maintenance of social stratification. Analytical

part validates theoretical explanations by qualitative research conducted within one ninth

class. Research questions are answered by qualitative analysis of data acquired by in-

depth semi-structured interviews. Student’s conceptions correspond to the basic three-

dimensional hierarchical classification of the social layers defined in theoretical part.

Mutual inequalities of those layers depend mainly on the level of work position which is

related to particular layers. Pupils perceive different social status among vertically

segmented vocational groups to be justified because individuals within those categories

are distinguished by different personality traits. Achievement of specific social status

depends to a great extent on educational performance, which is a measure of invested

efforts. Students consider manifested intensity of those efforts to be the main

characteristics which mutually differentiates representatives of particular hierarchical

segments.
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Vymezení výzkumného tématu

Jedním z prvních zásadních milníků lidského života je okamžik, kdy si

uvědomíme, že musíme činit i rozhodnutí, která přesahují současnost a v důsledcích

ovlivňují i náš pozdější život. Obecně panuje přesvědčení, že mezi podstatné aspekty

utvářející kvalitu naší dospělé existence patří zaměstnání. Během dospívání jsme ze všech

stran směřováni k tomu, abychom výběr povolání v žádném případě nepodceňovali. Daný

nátlak nás podněcuje vést úvahy o budoucí ekonomické činnosti už od raného dětství.

Samozřejmě, že se zatím jedná o nerealistické až pohádkové obrazy. Studenti

v posledním ročníku základní školy jsou nuceni dát představám reálný obrys, jelikož

poprvé mají možnost volby o podobě budoucího studia, která významným způsobem

ovlivní jejich následnou pracovní aktivitu. Žák deváté třídy si sám sebe představuje

v pracovním procesu, a to bez zkušeností z tohoto prostředí.

Ve své bakalářské práci se pokusím hlouběji identifikovat mechanismy stojící za

aktuální představou budoucího povolání a pochopit jakým způsobem tato představa

působí na proces volby střední školy. Budu zkoumat sociálně-psychologická hlediska

profesních vizí dětí ukončujících studium základní školy. Komplexně podchytím

vytvoření snů o ideální práci z jejich perspektivy pomocí rozboru sociální, emoční,

mentální a vědomostní složky. Mínění o vhodnosti popsaného povolání poté porovnám

s názorem na odpovídající následující vzdělání.

Výzkumné otázky jsem definovala: Jaké skutečnosti žáky devátých tříd

základních škol nasměrovaly k aktuální představě o jejich dospělé pracovní náplni? Jaké

je jejich vnímání funkce navazujícího vzdělání v dosahování vysněného zaměstnání?

Proč si myslí, že preferovaná další školní instituce je optimálním výběrem k dosažení

zvolené pracovní pozice? Které vnější a vnitřní aspekty měly důležitou úlohu ve volbě

formy a oboru studia?

Metodologie práce

Bakalářská práce bude kombinací teoretického rozboru relevantních dokumentů

a praktické analýzy výzkumného vzorku. Empirická část bude pojednávat o vlastním

kvalitativním výzkumu zahrnující 20 individuálních hloubkových rozhovorů s žáky

devátých tříd, kteří plánují pokračovat ve studiu na střední škole. Pomocí

polostrukturovaného face-to-face rozhovoru s respondentem postupně proberu proces

konkretizování jeho rozhodnutí o výběru typu střední školy a oboru vzdělání, přičemž se

dostaneme až ke konečné preferenci určité vzdělávací instituce. Explanační metodou

rozeberu provázanost oblasti studijního zájmu s pracovním cílem. Budu se zvlášť zajímat

o to, kdy a na základě jakých skutečností měly děti jasno o typu školy, studijním oboru a

konkrétním školním zařízení. Sekundární sumarizaci dat z dosavadních výzkumů

zabývajících se faktory ovlivňující proces rozhodnutí rozšířím vlastním výzkumným

šetřením s důrazem na pochopení dlouhodobých hodnotových strategií a postojů, které

porovnám s aktuálním spektrem zálib. Pokusím se určit, jakou měrou je profesní

směřování žáků devátých tříd založeno na racionálním rozhodnutí vyplývajícího

z dlouhodobého plánování a jakým rozsahem na momentálních zájmových preferencích.

Vzhledem k záměrům mé práce bych chtěla ve velké míře použít projektivní techniky,

abych lépe porozuměla reálným motivacím a postojům žáků. Věřím, že využitím

implicitních explorativních metod lépe odhalím skutečné vzorce chování. V rámci

projektivních technik se zaměřím na personifikace a koláže, které umožní odhalit

skutečné názory a obavy žáků.

Očekávané cíle a přínos výzkumného šetření

Předpokládám, že pomocí kvalitativního šetření zodpovím mé výzkumné otázky

a prohloubím informace získané analýzou kvantitativních studiích s podobných tématem.

Individuálními hloubkovými rozhovory s žáky nejspíš zjistím, že souvislost mezi ideou

povolání a vybraným navazujícím studiem nebude přímá. Domnívám se, že volba

středního vzdělání bude podmíněna informacemi vstřebanými převážně od rodičů, či z

internetových a tištěných podkladů středních škol. Profesní zaměření bude naopak

kombinací vnitřních faktorů s dominantní úlohou aktuálních zájmů vyplývající

z celoživotních hodnotových orientací. Zvolené výzkumné šetření poskytne náhled na

vztah mezi studentovým popisem budoucí pracovní činnosti a volbou sekundárního

vzdělání.

Klíčová slova: explanace, projektivní techniky, žák základní školy, vzdělanostní

motivace, kontext pracovního zaměření

Keywords: explanation, projective techniques, primary school pupil, educational

motivation, context of work specialization
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1. ÚVOD

Hlavním záměrem této bakalářské práce je objasnit stratifikační princip utváření

sociální reality na základě profesních a vzdělanostních rozdílů. Teoretické pochopení

zmíněného je rozšířeno o vysvětlení představ žáků deváté třídy utvořených o sociálních

nerovnostech způsobených odlišnými formami vykonávaných pracovních pozic a stupni

nejvyššího dosaženého vzdělání. Počátek 21. století se nejen v České republice vyznačuje

oslavou výrazné individuální participace jedince na podobě jeho vlastního života. Dítěti

narozenému v tomto století je slibována výrazná volnost při rozhodování se o ideální dospělosti.

Jedním z prvních zásadních milníků, kdy takové dítě aktivně ovlivňuje svou budoucnost, je

poslední ročník základní školy. Musí se totiž rozhodnout, jestli bude pokračovat ve studiu a

případně kde, či zda nastoupí rovnou do pracovního procesu a eventuálně v jakém odvětví.

Cílem práce je z pohledu žáků deváté třídy popsat roli rozdílných profesí a studijních kvalifikací

v procesu tvorby a legitimizace sociálních nerovností mezi různými vrstvami společnosti. Při


[…]


jestli nyní hůře dostupný benefit využitelný na trhu práce, tedy absolvované maturitní studium,

či nemá žáky přisuzovanou větší důležitost, než by například měl ve výpovědích aktuálních

studentů prvního ročníku středoškolského maturitního studia, kteří se nemuseli zúčastnit těchto

přijímaček. I pokud by se neaspirovalo na komparativní výzkum, stálo by například za uvážení

prohloubit získaná zjištění podrobnějším rozkrytím míry, jakou jsou jednotlivé představy

konstruovány na základě mediálního obrazu konkrétních povolání a vzdělávacích stupňů,

případně identifikací, zda kulturní prezentace v médiích působí rozdílně podle genderu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Návod s úkolem (text)

Název bakalářské práce:

EXPLANACE PROFESNÍCH A EDUKAČNÍCH PŘEDSTAV ŽÁKŮ

JEDNÉ DEVÁTÉ TŘÍDY

Celkový čas:

45 minut

(+ cca 15 minut

domácí příprava)

Příprava před rozhovorem (domácí výroba koláže):

cca 15 minut

Chtěla bych Vás poprosit o přípravu koláže z šesti obrázků. Najděte

prosím obrázky reprezentující Vás za 20 let, přičemž tři obrázky mají

symbolizovat vzdělání, které během příštích dvaceti let plánujete

absolvovat, a tři obrázky mají nějakou formou zobrazovat povolání, o němž

uvažujete, že ho budete za dvacet let vykonávat. Představte si sami sebe ve

věku cca 35 let a zamyslete se nad tím, co byste chtěli a mohli dělat za práci

a jaké školy studovat. Nejsou žádné podmínky, odkud můžete obrázky

čerpat a ani není vyžadováno, aby na nich bylo něco konkrétního. Stačí,

když si při pohledu na ně představíte budoucí školu a budoucí povolání.

Můžete je například vystřihnout z časopisu, vytisknout z počítače, či

okopírovat z knihy. Záleží na Vás. Dané obrázky mají znázorňovat

dosažené vzdělání a povolání, které v té době budete nejspíš vykonávat.

Nemusí se jednat o konkrétní vzdělání a povolání, ale spíše, jaké bude

splňovat podmínky, například jak náročné bude, v jakém odvětví bude,

půjde skloubit s Vašimi koníčky a podobně. Obrázky vztahující se ke

vzdělání nalepte na první půlku čtvrtky a obrázky vztahující se k zaměstnání

na druhou půlku čtvrtky. Na koláž prosím uveďte iniciály Vašeho jména.

Čtvrtku s obrázky prosím přineste na naše setkání. O obrázcích si poté

budeme povídat. Děkuji.

Instrukce zadané

před dotazováním

Rozhovor:

45 minut

Seznámení respondentů s projektem 3 minuty

Představení projektu a sebe, podání informací o důvěrnosti odpovědí a

nahrávání rozhovoru, ujištění respondenta o tom, že neexistují dobré a ani

špatné odpovědi, každá odpověď a případná poznámka je vítaná.

Představení respondenta 5 minut

Nejprve bych tě chtěla poprosit, aby ses mi představil.

• Zájmy

• Kamarádi a spolužáci

• Rodiče a sourozenci, jejich povolání
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Edukační představy 10 minut

Nyní bych se tě chtěla zeptat na několik informací o budoucí střední

škole.

• Podané přihlášky

• Přínos vzdělání

• Dopad na život v 35 letech

• Vysvětlení výběru obrázků

Chceš jít na vysokou školu?

• Důvody a přínos

• Vliv rodičů

• Dopad na chování okolí

Využít koláže život

(u vyučení

s maturitou se ptát na

nástavbové studium)

Profesní představy 10 minut

Nyní bych se tě ráda zeptala na to, co budeš dělat, až dokončíš školu.

• Práce ihned po škole

• Typ práce

Podívejme se spolu opět na koláž, kterou jsi připravil.

• Plány na 20 let

• Vysněné povolání

• Alternativní práce

Až budeš danou práci mít, jak se budeš chovat k ostatním, jak se budou

oni chovat k tobě?

• Pocit hrdosti

• Přínosy a výhody

• Zdroje informací

S jakými typy zaměstnání se můžeme v ČR setkat?

• Druhy

• Členění

Využít koláže

Sociální stratifikace, sociální distance 10 minut

Láká tě povolání, které dělá táta či máma? Chtěl bys studovat stejnou

školu, jakou studovali oni?

• Vliv rodičů

• Situace oproti rodičům – lepší / horší

• Pocit váženosti

Jakou práci myslíš, že budou dělat tvoji kamarádi? Představ si, že se

přátelíte ještě za dvacet let.

• Vzdělání

• Koníčky

• Bydlení

• Očekávané vzájemné sympatie

• Oblečení

Je ve třídě někdo, s kým si úplně nerozumíš?

• Důvody

• Situace za 20 let

Oslava konce základní školy

• Kdo by s kým seděl
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• Jak by to vypadalo za 20 let

Představ si imaginární firmu.

• Jaká povolání se v ní vyskytují

• Vlastní zaměstnání

• Zařazení spolužáků

• Schopnost pokrýt všechny pozice ve firmě

Myslíš si, že lidi při vzájemné komunikaci ovlivňuje skutečnost, jaká

povolání vykonávají?

• Chování k lidem na základě jejich profese

• Historický kontext

Firemní večírek

• Kdo by s kým seděl

Vliv sociálního statusu na volbu školy a povolání 7 minut

Jak myslíš, že lidé dosahují svého společenského postavení?

• Vliv vzdělání a profese

• Způsob ukázání postavení a váženosti

• Jak své postavení ukazují

• Seberealizace
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Příloha č. 2: Ukázková koláž D5 (obrázek)

70

Příloha č. 3: Ukázková koláž K2 (obrázek)
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Příloha č. 4: Ukázková koláž D9 (obrázek)