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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autorka práce: Karolína Vařeková
Název práce: Explanace profesních a edukačních představ žáků jedné deváté třídy
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; cíl práce je obecně formulován jako hlavní záměr práce v úvodní kapitole, a dále je podrobně
rozpracován v samostatné subkapitole 3.1. Kromě výzkumných otázek autorka formulovala také
konkrétní hypotézy, na jejichž verifikaci je soustředěna praktická část práce. Stanovenému cíli
odpovídá navržený výzkumný design, který zahrnuje výzkumné šetření provedené mezi žáky na
základní škole. V závěrečné části práce se autorka k jednotlivým cílům vrací. Předložená práce
vytyčené cíle naplňuje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; rešerše literatury je na poměry bakalářské práce velmi rozsáhlá – autorka pro zpracování práce
použila celkem 50 knižních a časopiseckých pramenů, z toho v 17 případech jde o zahraniční
prameny.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Vysoká; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala analytické postupy
korektně. Způsob prezentace výsledků je na velmi vysoké úrovni a respektuje oborové normy.
Charakteristiky provedeného výzkumu jsou dány praktickými možnostmi, které mají studenti
bakalářského studia k dispozici.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Adekvátní; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace vychází z empirických informací. Teoretická část je fundovaným
přehledem relevantních přístupů, o něž se současná metodologie opírá. Z pozice konzultanta mohu
potvrdit vysoký zájem autorky připravit korektní analýzu a pečlivě vyhodnotit získané poznatky.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka oddělovala svá vlastní hodnocení a interpretace od zjištění přímo vyplývajících z dat.
Podobně korektním způsobem pracovala také s literaturou a s prameny, kdy je z formulace textu
vždy patrné, které myšlenky jsou vlastní, a které jsou převzaté.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Práce ve všech ohledech významně překračuje požadavky a obvyklá očekávání spojovaná
s bakalářskými pracemi; úroveň zpracování si v ničem nezadá s diplomovými pracemi. Autorka se
při zpracovávání vlastního šetření řídila relevantními oborovými, profesními a etickými normami.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Do jaké míry lze zobecnit dosažené poznatky?
Které faktory se podílejí na formování profesních představ žáků?
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Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA